
 

 

辰（たつ）年
 

校長 佐野 芳美 

辰年の新しい一年が始まりました。特に令和６年は、十干（じっかん）が甲、十二支では辰に

あたる甲辰（きのえたつ）という年だそうでうす。甲とは「甲乙丙丁～癸」の最初なので「物事

の始まり」を表し、そして辰は「立つ・断つ・建つ・昇る・振るう・大きな力・神の力（竜が十

二支で唯一の空想上の生き物のため）」等、色々な意味があるようです。 

そのため甲辰の年は、  

☆いままで準備してきたことが形になり整う。

☆新しいことを始めて成功する、成長する。

☆大きな力が働く年。 といわれています。 

今年の元日は大変悲しい出来事「能登半島地震」が起こり、また翌日には航空機事故もあり、

心が痛むニュースで年が始まりました。特に災害は、人の想像を絶することばかりが起きる、

とても悲しい出来事です。この場を借り、被災された全ての方々に心よりお見舞い申し上げる

と共に、一日も早い復旧がなされますことをお祈り申し上げます。 

一方、本日は３学期の初日。学校の中は活気に満ち溢れました。こうして迎えられたことに

感謝いたします。元気いっぱいな笹井っ子たちの声や笑顔が見られ、教職員一同、改めて、こ

の日常の尊さを感じています。この日々の暮らしや命が、決して当たり前ではなく、かけがえ

のない貴重なものであるということを子供たちへ伝え、一日一日を大切に、各教育活動を行っ

てまいります。そして笹井っ子たちには、しっかりと次の学年へつながる目標を決めて、準備

や努力してきたことが整うように、この３学期を過ごして欲しいと願っています。 

学校という小さな社会集団では、学業だけでなく、人と関わりを通じて学ぶことが多くあり、

失敗も成功も含めて、たくさんの経験をしてこそ大きく成長できます。本校は、PTA やコミュ

ニティスクール協議員等、保護者・地域の方が、笹井っ子たちの「体験」を充実させるために

色々な場面で手助けをしてくださり、心温まる出来事もたくさんあります。近日では１月１７

日に６年生を対象に、地域産業との DX コラボ授業を今年も行います。内容は PC組み立てと

インターネットのモラル学習です。（保護者参観可）詳細は別途ご案内いたします。

今年も「学校・家庭・地域」の連携を大切にし、これまでに積み上げた大切な日々を、甲辰

の年に、より一層充実させ大きく成長できるように取り組みます。今後のご支援ご協力をどう

ぞよろしくお願い申し上げます。 

笹井小だより 賢和逞
かしこく なかよく たくましく 

令和６年  １月号 

狭山市立笹井小学校 
狭山市笹井 1700 04-2954-2290

令和６年もよろしくお願いいたします 

あいい

笹井小屋上から臨む日の出 



日 時  1月 1５日(月)～1月１９日(金) 

15:45～16:30 

  子供たちが一文字一文字書き 

上げた作品を、ぜひご覧にお越 

しください。 

 12月に行った学校評価アンケートのご回答

ありがとうございました。 

今後の学校運営に役立て 

ていきます。結果は後日 

お知らせいたします。 

笹井小学校 1月行事予定 1月の生活目標『気持ちのよいあいさつをしよう』 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 

１日 冬期休業日 

2024 年令和 6 年元日 

２日 

冬期休業日 

３日 

冬期休業日 

４日 

冬期休業日 

５日 

冬期休業日 

８日 

成人の日 

９日 

３学期始業式 

短縮日課 3 下校 11:45 

10 日   朝読書 

4 時間授業 下校 13:30 

給食開始 

ｱﾙﾐ缶回収･あいさつ運動

身体計測 

(1･2 年･あおぞら学級) 

11 日  生き生きﾀｲﾑ 

身体計測(3･4 年) 

委員会 

12 日   国語ｽｷﾙ 

身体計測(5･6 年) 

避難訓練 

15 日   朝自習 

校内書き初め展(～19 日) 

小 4 茶ﾚﾝｼﾞｽｸｰﾙ 

16 日  児童朝会 17 日   朝読書 

一斉集金日 

6 年-PC ﾃﾞﾎﾟによる体験学習 

18 日   算数ｽｷﾙ 

クラブ

19 日   国語ｽｷﾙ 

22 日   朝自習 

小 4 茶ﾚﾝｼﾞｽｸｰﾙ 

第 2 回学校保健委員会 

※高学年も参加

23 日 体育朝会 

さみどり号 

24 日  朝読書 

なかよし遊び 

25 日 算数ｽｷﾙ 

クラブ

26 日 国語ｽｷﾙ 

29 日 朝自習 

教育相談日(希望者のみ) 

小 4 茶ﾚﾝｼﾞｽｸｰﾙ 

30 日 音楽朝会 31 日  朝読書 

ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校

中学生実習 3days① 

気持ちのよいあいさつをしよう【明るく・自分から】 

新しい年が始まりました。友だちや先生、地域の方と笑顔で明るくあいさつすることや自分から進んであい

さつができるよう、職員も一緒に取り組んでいきます。ご家庭での声かけや励ましの言葉をお願いします。 

1月の生活目標

校内書き初め展に 

 埼玉県では、今後の県立高校の特色化を検討する際の参考と

するため、小学校５・６年生、中学生、高校生及びその保護者

を対象にアンケートを実施することとなりました。 

 ５・６年児童は、各学級で回答いたします。保護者の皆様に

つきましては、改めてスクリレにて「アンケートのお願い」と

ともに、回答用アドレス、ＱＲコードをお知らせしますので、

そちらからご回答いただきますようよろしくお願いします。 

※回答〆切：１／２６（金）

学校評価アンケートについて 

【回答のお願い】 

県立高校の特色化に向けたｱﾝｹｰﾄ 
 本年度も標記の調査を実施いたします。 

後日、アンケートを紙面でお配りします。 

封筒に入れ封をし、校内提出ボックスに

お子様を通じて提出をお願いします。 

学校評価アンケートと同様にお子様につ

き兄弟姉妹がいる場合は、それぞれのお子

様についてご提出ください。 

 調査・アンケートが続きますが、ご回答へ

のご協力をよろしくお願いします。 

※回答〆切：１／３１（水）

体罰・性暴力等のアンケート 


